32 assit *ed*¹, *ed*², *BJ*¹, BC] esset *ed*³, *BJ*²

35 maeminisse *BJ*¹

36 quod *ed*¹, *ed*², *BJ*¹, BC] quae *ed*³, *BJ*²

37 serpereque *ed*¹, *ed*², *BJ*¹, BC] serpere quae *ed*³, *BJ*²; edera *ed*¹] haedera *BJ*¹,
*BJ*², BC, hederæ *ed*³, federa *ed*²

39 Palla *ed*²

41 Praemia *ed*³, *BJ*¹, *BJ*², BC; extollitur *ed*¹, *ed*², *BJ*¹, BC] tollitur *ed*³, *BJ*²

44 illi *ed*¹, *ed*², *BJ*¹, BC] ipsi *ed*³, *BJ*²

- Vult iuga Parnasi, nimis aspera, corpore castus,
 50 Mente deos supplex votis veneratur et ipsas
 Mundi blanditias pede proterit, omnia censet
 Secula, quae pandunt ludibria dulcia virus.
 Nec cibus ille suo fuerat gustatus ab ore,
 Corpora qui morbis distentet, crimine mentem
 Exagitet fedo, putridum tabe resudat.
- 55 Abstinet et modico ieiunia sedula seruat, *Cibi abstinentia*
 Ipse cibo, verbis semper potuque modestus.
- ed¹ f. G4* Et patiens humilisque nimis quae dona deorum
 Percipit, ille docens quam magno foenore reddit,
 Reddit et exemplo vitae, verboque docendo.
- 60 ¶ Collegio patrum Gracchi, quod Iuppiter arce *Canonicatus*
 Extulit insigni tandem virtute petente *adeptio*
 Suscipitur, pietas animo nec cessit et illum
 Lecta patrum concors sententia mittit ab vrbe,
 Pastor eat curas ouiumque et dux animarum
- 65 Perferat et doceat, votis parat ille paternis.
 ¶ Sed breue tempus erat postquam contraria sensit,
 Quaeque suae vitae pastoris cura requirit,
 Colla ministerio servus sua mancipat et qui *Canonicatus*
 Iam dominus fuerat, dominandi fugit amorem. *abrenunciatio*
- 70 Et libet alterius possit sic viuere seruus,
 Sed vetita nequit sua premia perdere virtus.
 Collegio rursus concordi voce vocatur, *In collegium*
 Tunc ea quam primis exegit mitior annis. *rursus reassumptio*

48 Parnasi *ed¹*] Parnasi *ed², ed³, BJ¹, BJ², BC*

52 suis *ed³, BJ²*

54 fedo *ed¹, ed²*; faedo *BJ¹*, foedo *BC*] saepe *ed³, BJ²*; putri dum tabe *ed¹, ed²*,
BJ¹] putridum tabe *BC*, putridum tale *ed³, BJ²*

57 nimis que *ed¹*] nimisque *ed², BJ¹, BC*

58, 74, 100 *siglum q̄* quam *leg. in ed¹, BJ¹*] qui *ed²*, quam *ed³, BJ², BC*

60 Gracci *ed³, BJ²*, Graci *BC*

61 petentem *BC*

62 illum *ed¹, ed², ed³, BJ¹, BC*] illud *BJ²*

65 doceat *ed¹, ed², ed³, BJ¹*] docet *BJ²*; votis parat ille paternis *ed¹, ed²*] votis
 paret ille paternis *ed³*, votis ille paret, ille paternis *BJ¹*, votis ille paret paternis
BC

67 Queque *ed¹*

70 Et libet alterius seruus sic viuere possit *BJ¹, BC*

71 praemia *ed³, BC*

- 75 Quam vigili studio virtus ad maxima tendit,
 Nam sacer eloquio, musas qui legerat ante,
 Christi doctrinas scrutatur pectore toto.
 ¶ Inde vir egregius iam sacro dogmate fultus *Doctoratus*
 Erigitur celsa doctorum sede cathedra. *promotio*
 Hac legit atque docet verbis pia facta sequutus,
 80 Quod docet, exequitur, fastus non extulit illum.
 Litis et ambigue rabiem nec iurgia nouit,
 Ut precat reliquos, ut dives vivere possit.
 Quo magis effertur, mage mundi spernit honores,
 Spernit et hae illi quae cedunt ordine iusto.. *Auarus non erat*
ed¹ f. G4v Non cupit esse potens, aeris non aestuat igne
 86 Atque crucem nudam nudus dum tollere tentat.
 Omnia distribuit paucis et pauper habundat
 Et vaga restituit, quorum possessio nulla.
 Nam timet ad patrios usus, ne crimina cedant,
 90 Nec mihi sunt alij, virtus quos efferat ista.
 ¶ Hinc reor hoc illi concessum munere diuum, *Defensio ab igne*
 Tempore quo magno Graccouia canduit igni,
 Occupat atque pios nimis anxia cura penates.
 Maturus gestu, vultu venerandus et ipsa
 95 Vir grauior forma, quem nunquam viderat ante
 Obuius huic venit, curas quoque mente remouit,
 Ne pavidus timeat, flammis non aestuat ignis,
 Disparet et subito nec quis sic cognoscitur ulli
 Et quem praedixit sermo non ille fefellit.

75 Nam *ed¹, ed², BJ¹, BC*] Tam *ed³, BJ²*

76 doctrinam *BJ²*

79 secutus *ed³, BJ¹, BJ², BC*

81 ambiguae *BJ¹, BJ², BC*

82 praeceat *BJ¹, BC*

84 ille *BJ¹, BC*

87 abundat *ed³, BJ², BC*

89 ne *ed¹, ed², BJ¹, BJ², BC*] nec *ed³*

90 ista *ed¹, ed², BJ¹, BC*] illa *ed³, BJ²*

91 Cf. Vergilius, *Georgica I 238: Munere concessae divom et via secta per ambas.*

92 Cracouia *ed³, BJ², BC*

94 vultus *nisi vultu przebet. BJ²*

98 nescitur *BJ¹, noscitur ed³, BJ², BC*

- 100 Quam supplex animo diuis quam corpora duro
Ipse labore terit vultu condiscere posses.
¶ Aspice defensam generosa prole senectam, *Senectutis*
Sparguntur rari circum sua tempora cani *descriptio*
Et riget in membris, cutis aspera rugaque fronte
- 105 Exiguum corpus nec magna mole grauatum
Flectitur in terram, prono se pondere curuans.
Frigidus et quamquam modicas in corpore vires,
Effeto teneat, mentis tamen igne calescens.
Continuis explet misteria sacra diebus *Celebratio assidua*
- 110 Atque suas aris palmas extendit in altum.
Limina sanctorum quoties veneratur et ipsam, *Sancte terrae*
Quam Christus dominus sacratis passibus aequat *visitatio*
ed¹ f. H Et genus hominum, qua seua morte redemit.
Vt comes esse queat, tellurem pressit et ille
- 115 Et quibus hic sese fessus poterat releuare.
Quamuis iussus erat, spernit attentare caballos
Atque humeris pondus proprijs imponit iturus,
Ne via facilior meritis ut gratia maior.
¶ Nec sat erat primum sacra tangere littora terrae, *Rome quadruplex*
- 120 Sed postquam redijt, subit altera cura salutis. *visitatio*
Vrbe etenim Roma, quae nunc sua moenia late
Terris attolit, quater astitit atque per omnes
Aedes sanctorum cucurit, pro quibus ad ima
Sic ijt et redijt, macerat sic membra labore.

101 texit BC; posses *ed¹, ed², BJ¹, BJ²*] partes *ed³*

105 magno *ed³*; molle *BJ¹*

106 curuatus *BJ¹*

108 Effecto *ed³, BJ²*

109 mysteria *ed³*

111 quotiens *ed³, BJ¹, BJ², BC*

113 humanum *ed³, BJ¹, BJ², BC*; saeua *BJ¹, BJ²*

114 Vt *ed¹, ed²*] Et *ed³, BJ¹, BJ², BC*

115 sese *ed¹, ed², BJ¹, BC*] se *ed³, BJ²*

116 tentare *ed³, BJ¹, BJ², BC*

118 Ac via *BJ¹, BC*

121 Vrbe etenim Roma *ed¹, ed², BJ¹, BC*] Vnde etiam Romae *ed³*, Vnde etenim Roma
BJ²; moenia *ed¹, ed³, BJ¹, BJ²*] menia *ed²*

123 cucurit pro quibus *ed¹, ed²*] cucurit proclius *BJ¹*, currit proclius *ed³, BJ², BC*

- 125 ¶ Qui fuerant habitus, vestes quo vellere texte? *Habitus*
 Non tulit hic Tyrios pannos nec murice tinctos *descriptio*
 Tegmina, sed grossa lana quoque simplice tonso
 Emacerata tegit seu corpora linea filla,
 Nocte vigil textor non tendit quo tegat illum.
- 130 ¶ Fessa ministerijs duris dum corpora mulcet, *Dormitio in terra*
 Aut cubat in nuda tellure, aut hispida pellis
 Tarda suo cursu, quam fert Iunonia pellex,
 Tempore quam pauco dulcem facit esse saporem.
 Ergo pater coeli Christus, dux rector Olympi, *Primum eius*
- 135 Dum sua perpetua conclusit lumina nocte, *copiosum*
 Collocat hunc coeli solio, regnumque perenne *post mortem*
 Donat pro meritis, et ne gloria sua terris
 Depereat, signis sulgentibus ecce decorat.
- ¶ Caedunt languores, caedunt mala noxia morbi *Languidi per eius*
 140 Quos oculis plures damnauerat ipsa caligo *merita sanantur*
ed¹ f. H1v Aut dolor assiduus cunctis sua lumina reddit
 Febreque concussi sani sua membra resoluunt
 Et mage quod censes premortua corpora viuunt.
- ¶ Sic pater ille pius, patriae memor ethere celso
 145 Prospiciens terras, mundo solatia prestat
 Nulli sit dubium, nullum spes ista fefellit
 Recta fides animi rectum cor singula norit.

125 textae *BJ¹*

126 Cf. Ovidius, *Metamorphoses*, XI 166: *Tyrio saturata mirice palla*; Vergilius, *Aeneis*, IX 614: *Vobis picta croco et fulgenti murice vestis*.

127 tegmine sed grosso *ed³, BJ¹, BJ², BC*; tenso *ed³, BJ², BC*

128 seu *ed¹, ed²*] sua *ed³, BJ¹, BJ², BC*; filla *ed¹, ed², ed³, BJ¹, BC*] fila *BJ²*

130 Fossa *ed³*

131 unda *ed¹, ed²*] nuda *ed³, BJ¹, BJ², BC*

132 Iunonia *ed¹, ed², BJ¹, BJ², BC*] innoxia *ed³*

133 soporem *ed³, BJ¹, BJ²*

134 Olimpi *BJ²*

135 Cum *BJ¹, BC*

137 sua gloria *ed³, BJ¹, BJ², BC*

139 cedynt *BJ¹*

143 magne *BJ²*; praemortua *BJ¹, BC*

144 maemor *BJ¹*; aethere *ed³, BC*

145 praestat *ed²*

147 nouit *ed³, BJ¹, BC*

¶ Mille quadringentis cum septuagintaque binis
 Annis exactis terno dum quarta vigena
 150 Labitur extremi mensis preclara dieta
 Corripitur satis et mortis debita soluit
 Atque suos cuperes hic fouit et ossa sepulchro.

148 septuantaque *BJ*²

149 quanta *BJ*¹; vigentis *ed*³

151 satis *ed*¹, *ed*², *BC*] fatus *BJ*¹, fatis *ed*³

152 cuperes hic *ed*¹, *ed*²] cineres hic *BJ*¹, cineres hoc *ed*³, *BJ*², *BC*

DE VITAE S. IOANNIS CANTII EDITIONE PRINCIPI

Argumentum

Anno MCCCCLXXIII^o, die vigiliae Natalis Domini, s. Ioannes Cantius alias de Kęty (1390–1473), presbyter saecularis et in alma Universitate Studii Generalis Cracoviensis s. theologiae doctor et professor, extremum suae vitae spiritum edidit. Corpus eius in ecclesia academica s. Annae Cracoviae depositum est. Opinione communi Ioannes Cantius in odore sanctitatis de vita decessit (canonizatus anno MDCCLXVII^o). Haud multo post ille sanctus a multis christifidelibus saepissime colebatur, ut Mathias de Kościan, parochus apud s. Annam ac professor quoque Universitatis Cracoviensis, iam anno MCCCCLXXV miracula ab Ioanne Cantio interveniente – ut fama communis ferebat – patrata in album officialem referre inchoavit (hodie codex manuscriptus 105 in Bibliotheca Jagellonica Cracoviae asservatus). At tamen vitam illius servi Dei nec doctor Mathias, nec quidem alius ex Joannis Cantii collegis hoc tempore, ac sequenti (XVI) quoque saeculo, scripto soluto elaboravit. Soli poetae de Ioannis Cantii vita ac virtutibus sua carmina in posteritatem contulerunt. Nicolaus Tauchen de Nissa (dioecesis Wratislaviensis), Ioannis Cantii discipulus, postea collega, in eius sepulchro breve epitaphium (XVI hexametra) posuit (ante annum MCCCCLXXVIII), in quo perpauca de vita Ioannis Cantii tradidit. Multo longius (CLII hexametra) et materia ad vitam illius servi Dei pertinente singulare poema fuit ignoti auctoris, qui anno MDXX Cracoviae *Vitam beati Ioannis Cantii* typis edidit. Hoc opusculum Joannes de Oświęcim dictus Sacranus (1443–1527), tunc professor Universitatis Cracoviensis humaniorumque litterarum vir peritissimus nec non poeta egregius, composuisse videtur.